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Núcleo de Esportes na Pandemia

2020/2021

- Trabalho de Excelência no Colégio Miguel de Cervantes representando as

atividades esportivas do PECP;

- Foram 201 Vídeo aulas gravadas e enviadas aos beneficiários do núcleo de

esportes;

- Lives transmitidas pelo Rugby 207;

- Estímulo dos movimentos em ambientes pequenos;

- Desafios físicos / motores com premiações (258 Medalhas entregues);

- Atendimento assertivo e acolhedor com encaminhamentos para outros setores;

- Busca da saúde física , mental e emocional dos beneficiários através dos

atendimentos online e presencial;

- Adaptações dos espaços físicos e das aulas;

- Orientação e Conscientização dos cuidados, uso da máscara, álcool em gel e

distanciamento social;

- Ajuda a toda comunidade de Paraisópolis.



PREMIAÇÕES – Alunos Solidários 



Estatística Núcleo de Esportes

Janeiro a Dezembro - 2020

Atividades Beneficiários Atendimentos % Absenteísmo

Atividades Esportivas 449 6323 15,8

Capoeira 62 2249 11,2

Taekwondo 57 715 25,4

Rugby 80 1595 14,2

Jiu - Jitsu 47 723 22,1

Núcleo de Esportes 683 11605 15,8

Janeiro a Maio - 2021
Atividades Beneficiários Atendimentos % Absenteísmo

Atividades Esportivas 326 4097 6,4

Capoeira 52 677 9,4

Taekwondo 37 665 17

Rugby 66 1126 27,7

Jiu - Jitsu 32 0 0

Núcleo de Esportes 471 6565 12,3



Novas Propostas para o Núcleo de Esportes

- Atividades físicas para mulheres (adultas e idosas) através do Projeto Águia;

- Espaço livre na quadra para atendimento de Responsáveis que necessitam de

espaço para brincar com seus filhos de 0 a 3 anos (idade em avaliação);

- Busca de um novo prestador (professor de Judô) para otimização da sala de

lutas.



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

55%

11%

5%

6%

23%

Modalidade que o Beneficiário 

Participa.

Atividades esportivas

Capoeira

Jiu-jitsu

Taekwondo

Rugby

N da Pesquisa = 471

Formulários respondidos = 365



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

OBS: A faixa etária de 4 a 6 anos equivale a  (5,2%).



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

OBS: Não tenho conexão com a internet em minha casa  (4,2%) e Excelente; minha internet é muito rápida e 

não tem queda/ travamento (8,2%).



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

56%
35%

5%
4%

Como seu filho assiste as vídeo-aulas?

Celular/ Tablet/ Ipad dos

pais ou responsável

Celular/ Tablet/ Ipad

próprio da criança

Computador/ Notebook

doméstico

Não possui nenhuma

ferramenta para assistir as

vídeo-aulas



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

9%

20%

60%

9%

2%

Em relação as vídeo-aulas, selecione a(s) 
opções que chamaram a sua atenção:

Não assisti nenhuma vídeo-aula

Ambientação (Cenário intuitivo,
professores uniformizados, etc.)

Professores (Postura, interação,
perfeição nos movimentos,
explicação e orientação, etc.)

Ferramentas (Movimentos de
câmera, musicas de fundo,
qualidade de imagem e som, etc.)

Outros



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

OBS: Fáceis, porém não são motivadoras e interessantes para o aluno (6%) , Motivadoras, porém são 

atividades difíceis para o aluno (7,7%) e Não são interessantes e motivadoras, além de serem muito difíceis 

(1,9%).



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

OBS: Informações sem utilidade e praticidade (1,4%)  e Não estou/eu saí do grupo de Whatsapp (2,2%).



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp
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14%

O que a criança/ adolescente melhorou assistindo e 
participando das vídeo-aulas?

Concentração

Equilibrio

Agilidade

Velocidade

Força

Postura

Diminuição da ansiedade

Diminuição da agressividade

Crises depressivas

Não percebi nenhuma melhora



Resultados  da Pesquisa  Google Forms enviada pelo Whatsapp

43%

25%

12%

3%

8%

9%

No momento ATUAL, a família necessita de 
alguma auxílio?

Não necessitamos de auxílio no
momento

Tutoria

Psicologia

Fonoaudiologia

Serviço social

Nutricionista



Obrigado!!!


